
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 22/06/2012        ANO: II Nº: 0309           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 

LEI Nº 1230/2012    

 
       

LEI Nº 1230/2012, 22 de junho de 2012. 
 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 4º DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1223/2012, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, 
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 
LEI: 

 
Art. 1º O Art. 4º da Lei Municipal Nº 1223/2012, de 31 de maio de 2012, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

                            
“ Art. 4º  Em garantia das operações de crédito de que trata 
esta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder à 
Agência de Fomento do Paraná S.A., as parcelas que se 
fizerem necessárias da quota-parte do Imposto Sobre 
Operações Relativas a Circulação de Mercadorias e Serviços - 
ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios – FPM, ou 
tributos que os venham a substituir, em montantes necessários 
para amortizar as prestações do principal e dos acessórios, na 
forma do que venha a ser contratado.” 
 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  22 de junho de 2012. 
 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 

 

DECRETO Nº 3726/2012    

 
 
 

DECRETO Nº 3726/2012,  22 de junho de 2012. 
 

Nomeia servidoras nos Cargos de Provimento Efetivo e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis 617/2007, 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeadas, a partir do dia 21 de junho de 2012, as servidoras abaixo 
relacionadas, nos cargos de provimento efetivo, lotadas no quadro de pessoal do 
Município, convocadas através dos Editais nºs 052 e 053/2012, conforme segue: 
     
 
PROFESSOR 20 HORAS 

SERVIDOR                RG NÍVEL 
CLEONICE URBANA RIBEIRO 5.380.946-4   SESP-PR A-I 
RAFAELA LOCCATELLI 10.185.712-3 SESP-PR A-I 

 
 

Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados desta data, as 
servidoras nomeadas na forma do artigo 1º deste Decreto, estarão sendo avaliadas 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007, 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 22 de junho de 2012. 
 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
    

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 3/2012, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Contratação de empresa para execução de obra de 
calçada em paver (2.297,05 m²) em trechos da Rua Curitiba e Rua Manaus, conforme 
projetos.), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no 
processo. 
 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
 

CONSTRUTORA ALTA LTDA 11.956.942/0001-64 103.618,92 
PAÇO MUNICIPAL, aos  04/05/2012 

 
 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 87/2011 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor: CARTER BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA EPP 
Aditivar a quantidade de hora mecânica Item n°. 160 
Data da Alteração: 20/06/2012 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2012 – M.C.A. 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 11 de Julho 
de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, 
TOMADA DE PREÇOS, tipo de Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto para a instalação de um Centro de 
Visitação e de Educação Ambiental no Posto do ICMBIO de Céu Azul, conforme 
estabelecido no Edital. 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 22/06/2012        ANO: II Nº: 0309           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
 
Céu Azul, 22 de junho de 2012 

 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 40/2011 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): AMOP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO 
PARANA 
ALTERAÇÃO: : promover a prorrogação do prazo para execução dos serviços, bem como a 
vigência do contrato até 31 de dezembro de 2012. 
VIGÊNCIA:  31/12/2012 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 11/06/2012 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e APARECIDO JOSÉ 
WEILLERJUNIOR 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 30/2010 – Aditivo nº 2. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): MATCÉU MONITORAMENTO ELETRÔNICO LTDA - ME  
ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação da execução dos serviços de monitoramento por 
alarmes da Prefeitura Municipal e do ônibus médico odontológico do Município, por mais 12 
(doze) meses. 
VIGÊNCIA: 14/06/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 14/06/2012 
VALOR DO ADITIVO: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e MAURO SERGIO MEOTTI 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 36/2011 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): BRASIL SUL - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
PÚBLICA LTDA  
ALTERAÇÃO: promover a renovação do contrato promovendo a prorrogação da vigência e 
execução dos serviços por mais 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 03/06/2013  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 01/06/2012 
VALOR DO ADITIVO: R$  35.199,36 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e AGUINALDO BODANESE 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 02/2012 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PRESTACÉU – OBRAS, TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS LTDA 
ME  
ALTERAÇÃO: Promover a recomposição do valor do contrato a fim de restabelecer o 
equilíbrio econômico-financeiro pactuados no início do contrato, ocorrido em virtude da 
alteração de desídio da Convenção Coletiva do trabalho das categorias envolvida na execução 
dos serviços. 

VIGÊNCIA:  23/01/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 22/06/2012 
VALOR DO ADITIVO: R$  156.114,00 (Cento e cinqüenta e seis mil e cento e quatorze 
reais) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e MARCELO DA SILVA 
CAVALLARI 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Ata de Registro de Preços Nº. 68/2012 – Ref. Pregão nº. 33/2012- Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: IRMÃOS FORLIN LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses). A relação detalhada dos 
produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 39.325,04 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/12/2012 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ROBERTO FORLIN 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Ata de Registro de Preços Nº. 69/2012 – Ref. Pregão nº. 33/2012- Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios 
para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Municipal, inclusive na 
Merenda Escolar (a vigência do registro de preços será de 6 meses). A relação detalhada dos 
produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: 
www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 15.915,40 
PRAZO VIGÊNCIA: 11/12/2012 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e EGON PAULO GRAMS 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 58/2012 – Ref. Pregão nº. 28/2012- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: FM PNEUS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de recapagem e 
recauchutagem de pneus de caminhão, ônibus, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para 
atender as necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será de 12 meses); 
A relação detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 10.700,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 29/05/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e JOSÉ FERNANDE DALLA 
COSTA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 62/2012 de 19/06/2012 – Ref. Pregão nº 35/2012 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): LEODENIR ROMANI ME / NETCEU 
OBJETO: Aquisição de computador servidor, nobreak, antivírus, sistema operacional, 
serviços de instalação e suporte técnico, para uso na estrutura de informática da sede da 
Prefeitura. 
VALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 18/06/2013    



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 22/06/2012        ANO: II Nº: 0309           EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

339030990100 2275 Outros Mat. de Consumo 
339030990100 2294 Outros Mat. de Consumo 
339039999900 2981 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, P.JURÍDICA 
449052350000 3337 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
449052350000 3338 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
449052350000 3344 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e LEODENIR ROMANI 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Convite nº 15/2012, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Aquisição de peças e serviços mecânicos para 
manutenção do motor (mercedes OM-366) do rolo compactador tema terra SPV-84 - frota 48 
- Departamento Rodoviário), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
RETILIDER RETIFICA DE 
MOTORES LTDA - ME 

00.108.750/0001-81 9.985,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20/06/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 36/2012, que tem por objeto 
(Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de faixas, banner, serviço de 
sonorização, serviços de divulgação de rua, para uso pelas diversas secretarias da 
Administração Municipal (o registro de preços será pelo período de 12 meses)), em favor 
do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
PAULO FERNANDO SIMA-DESTAQUE 85.477.578/0001-96 17.809,00 
ALCI CARLOS TURRI - EMATEL 76.415.181/0001-89 46.260,77 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 64.069,77                                                                
PAÇO MUNICIPAL, aos 19/06/2012 

 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 37/2012, que tem por objeto 
(Contratação de empresa para fornecimento de motoristas de ônibus para execução de 
serviços de transporte escolar por um período de 104 dias letivos referente aos meses de julho 
a dezembro de 2012, conforme constante no Edital.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR 

R$ 
PRESTACÉU - OBRAS, TERRAPLANAGEM 
E SERVIÇOS LTDA - ME 

10.830.352/0001-28 149.400,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/06/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO  
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 38/2012, que tem por objeto 
(Aquisição de 20.000 litros de óleo diesel referente plano de aplicação do Convênio entre a 
SEAB/DEAGRO e o Município de Céu Azul (Projeto de Recuperação da Trafegabilidade de 
Estradas Rurais da SEAB)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
SARARE DISTRIBUIDORA 
OLEO DIESEL LTDA 

95.434.395/0001-47 37.600,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20/06/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 8/2012, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Contratação de empresa para execução de serviços de 
terraplanagem (5.200 m²) da estrada Municipal da Gruta (contrapartida ao Convênio 59/2010 
- DER-PR, conforme projetos), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
TERRAPLENAGEM SR LTDA 81.504.144/0001-87 58.175,17 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20/06/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 


